
Item Descrição Marca/Modelo QTD Preço Unitário
(R$)

QTD
Acréscimo

1 PROCESSADOR DIGITAL DE
ÁUDIO - TIPO 1 CORE 110F v2 + SLMST-110-P + Acessórios 4 79.175,33 1

00094.000429/2025-61

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Casa Civil
Secretaria-Executiva da Casa Civil

Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

  

TERMO ADITIVO Nº 01/2026/CONTR/COLIC/DILOG/SA/SE/CC/PR

Processo nº 00094.000429/2025-61

  

 

  

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
16/2025, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO,
POR INTERMÉDIO DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA E A EMPRESA CONVERGINT
COMERCIO E SERVIÇO DE TECNOLOGIA
LTDA.

 

A UNIÃO, por intermédio da Presidência da República, com sede no Palácio do Planalto, Praça dos Três
Poderes - Brasília, DF, 70150-900, inscrita no CNPJ sob o nº 00.394.411/0001-09, neste ato representada pelo Diretor de
Recursos Logísticos da Secretaria de Administração, Senhor CLAUDIO HUMBERTO AMANCIO , portador da
matrícula Siape nº 3333101, designado pela Portaria nº 162, de 1º/02/2023, publicada no Diário Oficial da União em
02/02/2023, doravante denominada CONTRATANTE e a empresa CONVERGINT COMERCIO E SERVIÇO DE
TECNOLOGIA LTDA , inscrita no CNPJ/MF sob o nº 58.619.404/0008-14, estabelecida na Av. Moacir da Silveira
Queiroz, 380 Bairro Universitário II – Paranaíba / MS CEP 79500-000 - FONE : (11) 3877.4000, doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor PAULO ROGERIO TORRES e pelo Senhor OTÁVIO
APARECIDO DOS SANTOS, conforme atos constitutivos da empresa, tendo em vista o que consta no Processo nº
00094.000429/2025-61 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação
aplicável, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2025, mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas.

1

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a seguinte alteração contratual:

1.1.1. Acréscimo quantitativo consistente no aumento de quantidade dos itens contratados 1, 6, 7, 8, 11, 14, 19, 20,
21, 28 ,29, 30, 45, 51 e 60, no valor de R$ 1.235.850,17 (um milhão, duzentos e trinta e cinco mil oitocentos e
cinquenta reais e dezessete centavos), o que equivale a 17,75% do valor anual atualizado do Contrato, com
fundamento no art. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

 

CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO
2.1. Com a alteração, o valor da contratação passará a ser R$ 8.195.409,10 (oito milhões, cento e noventa e cinco mil
quatrocentos e nove reais e dez centavos), conforme tabela abaixo:

 

Termo Aditivo 01 (7308311)         SEI 00094.000429/2025-61 / pg. 1



2
PROCESSADOR DIGITAL DE
ÁUDIO - TIPO 2

QSC CORE8FLEX + SLMST-8N-P +
Acessórios 2 54.731,79 0

3 MESA MISTURADORA DE
AUDIO 16 CANAIS YAMAHA MG16XU + Acessórios 2 7.029,38 0

4 CAIXA ACUSTICA DE
RETORNO ATIVA QSC K8.2 + Acessórios 6 9.543,13 0

5 AMPLIFICADOR
MULTICANAL COMPACTO QSC SPA4-100 + Acessório 4 15.126,34 0

6 AMPLIFICADOR DE 8 CANAIS CX-Q 4K8 + Acessórios 3 72.350,73 1

7 CAIXAS DE SOM LINE ARRAY BOSE MA12-EX + WMB2-MA12/MA12EX +
Acessórios 4 21.005,56 2

8 SISTEMA ATIVO LINE ARRAY
INDOOR ELETROVOICE EVOLVE 50M + Acessórios 4 50.475,18 2

9 EXPANSOR DE ÁUDIO
DIGITAL QSC QIO-ML4i + Acessórios 4 7.943,03 0

10 INTERFACE DE CONEXÃO DE
ÁUDIO 4 CANAIS PAREDE QSC unDX4I + Acessórios 1 11.032,38 0

11 PAINEL DE CONEXÃO PARA
IMPRENSA - TIPO EMBUTIR

AUDIOPRESSBOX APB-112 IW-D +
Acessórios 2 28.504,20 2

12 PAINEL DE CONEXÃO PARA
IMPRENSA - TIPO RACK

AUDIOPRESSBOX APB-D116 R-D +
Acessórios 1 40.850,05 0

13 MICROFONE SEM FIO LAPELA
(TRANSMISSOR)

SHURE ULXD1-J50 + CVL-B/C-TQG +
RPM400TQG + SB900B + SBC10100 +
Acessórios

4 14.054,73 0

14 SISTEMA DE MICROFONE
SEM FIOS DIGITAL - 4 CANAIS

SHURE ULXD4Q-J50 + (4X) ULXD2/SM58-
J50 + (4x) SB900B + (4x) SBC10-100 +
Acessórios

2 120.971,43 1

15 MICROFONE PARA PULPITO
LOBA

SENNHEISER MZH 3062 + ME 36 +
acessórios 8 6.160,31 0

16 BASE DE MESA PARA
MICROFONE SENNHEISER MAT 133-S + Acessórios 8 3.542,80 0

17 PEDESTAL PARA MICROFONE
SEM FIO H&A HA-TMS + HATMBA + Acessórios 8 691,05 0

18 SISTEMA DE DISCUSSÃO E
CONFERÊNCIA SHURE MXCWAPT + Acessórios 2 57.200,48 0

19
UNIDADES DE DISCUSSÃO
COM MICROFONE
GOOSENECK SEM FIO

SHURE MXCW640 + MXC420DF/C +
Acessórios 47 27.065,50 17

20 BASES DE CARGA PARA
UNIDADES DE DISCUSSÃO SHURE MXCWNCS-BR + Acessórios 5 14.154,92 2

21
SISTEMA DE MICROFONE
GOOSENECK SEM FIOS (KIT
x8)

TECHNICA AT-ESW-R4180DAN + (8X) AT-
ESWT4107/925C18 + (2X) ATESW-CHG5 3 105.799,67 1

22
INTERFACE DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO TOUCHSCREEN
- MÓVEL

APPLE + BOSSTAB IPAD 9 GERAÇÃO +
Hub wall mount + Magnect Lock + Power Over
Ethernet Adaptor

4 10.818,86 0

23 ELEMENTO COMUTADOR DE
REDE - 24 PORTAS

HUAWEI S5735L24P4XE-A-V2 + Licença +
Garantia + Acessórios 4 27.150,34 0

24 PONTO DE ACESSO WIRELESS
PARA SISTEMA DE AV TP-LINK EAP620 HD + Acessórios 4 3.319,88 0

25 NOBREAK 10KVA DE RACK APC SRT10KXLI + SRTRK2 + Acessórios 1 60.641,95 0

26
DISTRIBUIDOR PDU
VERTICAL GERENCIAVEL - 20
PORTAS

APC APDU9959EU3 + Acessórios 2 10.595,66 0

27 DISTRIBUIDOR TIPO PDU
GERENCIAVEL - 10 PORTAS APC APDU9959EU3 + Acessórios 4 4.236,86 0

28 RACK PARA EQUIPAMENTOS
20 UR – tipo mobília D2W W38 CUSTOM + Acessórios 2 7.294,97 1

29 KIT MICROFONE LAPELA
MÓVEL

HOLLYLAND LARK MAX Duo (compatível
iOS) + Acessórios 13 5.150,80 3

30 MICROFONE SEM FIO PARA
CÂMERA

SENNHEISER�EW-DP 835 SET + EW-D
CHARGING SET + Acessórios 2 11.108,80 1

31 MICROFONE SHOTGUN COM
VARA DE BOOM

SENNHEISER + MOVO PHOTO MKE600 +
CMP-25 + Acessórios 2 8.509,78 0

32
PÚLPITO MÓVEL INTERATIVO
ACOMPANHADO DE HARD
CASE CUSTOM

MAXHUB + ART CASE SL22MC +
HARDCASE CUSTOM + Acessórios 3 75.706,50 0

33 CÂMERA DE VÍDEO PTZ 4K JVC KYPZ-400N + Acessórios 2 38.907,42 0

34 CÂMERA MÓVEL 4 k PARA
VIDEO CONFERÊNCIA QSC NC-12X80 + Acessórios 3 40.600,11 0

35 CONTROLE PARA CÂMERA
PTZ JVC RM-LP100 + Acessórios 1 34.808,36 0

36 CÂMERA MÓVEL 4 k PARA
VIDEO CONFERÊNCIA QSC NC-12X80 + Acessórios 2 39.303,86 0

37 DISTRIBUIDOR DE SINAL SDI
DIGITAL (COM ISOLADOR)

MUXLAB + LEN 12G-SDI 1X6 Splitter,
4K/60 + L4KGI + Acessórios 2 23.209,86 0

38
DISTRIBUIDOR E
AMPLIFICADOR DE SINAL
HDMI DIGITAL

KRAMER VM-16H + Acessórios 2 22.024,62 0

39 ENCODER DE AV DIGITAL HD MATROX + SANDISK MONARCH HDX +
SDSQX 128GB + Acessórios 4 27.136,48 0

Termo Aditivo 01 (7308311)         SEI 00094.000429/2025-61 / pg. 2



40
GRAVADOR DE AV DIGITAL
EM MIDIA SSD (COM HD DE
1TB)

BLACK MAGIC + SANDISK HYPERDECK
STUDIO 4K PRO + (4x) Plus 1TB SATA III +
Acessórios

4 40.387,67 0

41 INTERFACE CONEXÃO DE
COMPARTILHAMENTO USB

QS CTSC-70-G3 + TSC-710t-G3 + SLQBR-P
+ Acessórios 1 24.945,78 0

42 INTERFACE DE VIDEO
SDI/USB

MAGEWELL USB Capture SDI 4K Plus +
Acessórios 1 6.818,19 0

43 INTERFACE DE VIDEO USB
/HDMI

MAGEWELL USB Capture HDMI 4K Plus +
Acessórios 1 6.561,56 0

44 KIT TX/RX DE SINAL DE
VÍDEO SOBRE FIBRA

MAGEWELL USB Capture HDMI 4K Plus +
Acessórios 10 9.588,25 0

45 CONTROLADORA DE VIDEO
DIGITAL SOBRE IP

DTB-L + Software Encoder + OPTIPLEX +
P2423 + Mouse e
Teclado + Software de Captura + Acessórios

4 9.486,38 2

46
TRANSMISSOR
(CODIFICADOR) DE VÍDEO
DIGITAL SOBRE IP

AVCIT DSII-IN-4K + Acessórios 14 15.168,27 0

47 RECEPTOR (DECODIFICADOR)
DE VÍDEO DIGITAL SOBRE IP AVCIT DSII-OUT4K + Acessórios 15 18.795,60 0

48

TRANSMISSOR
(CODIFICADOR) DE VÍDEO
DIGITAL SOBRE IP - WALL
PLATE

AVCIT 2K HDMI Video Codec Table/Floor
Version + Acessórios 8 12.569,16 0

49
RECEPTOR (DECODIFICADOR)
DE VÍDEO DIGITAL SOBRE IP -
WALL PLATE

AVCIT 2K HDMI Video Codec Table/Floor
Version + Acessórios 8 14.741,71 0

50 MONITOR PROFISSIONAL 98
POLEGADAS SAMSUNG QE98C + Acessórios 3 71.239,86 0

51 MONITOR COM LIFIT
ELETRÔNICO 21" LYLN PLM-U22 + Acessórios 20 15.682,83 5

52 MULTI CONVERSOR DE
SINAIS GOFANCO PROScalerHDSDI + Acessórios 2 7.902,01 0

53 MULTIVIEWER SDI BLACK MAGIC IAC-130-2K + Acessórios 2 28.193,77 0

54 PAINEL DE LED 130
POLEGADAS SAMSUNG IAC130-2K + Acessórios 1 420.000,00 0

55 PROJETOR MULTIMÍDIA 6000
LUMENS - LASER

EPSON + ELG POWERLITE L630U +
Suporte de Teto + Acessórios 2 52.836,95 0

56 SISTEMA DE
COMPARTILHAMENTO BYOD BIAMP MODENA HUB + Acessórios 1 12.174,60 0

57 SUPORTE TIPO
PANTOGRÁFICO AQUARIO SAV-4600 + Acessórios 2 725,17 0

58 SWITCHER DE VIDEO BLACK MAGIC ATEM Television Studio
4K8 + Acessórios 1 78.416.22 0

59 TELA DE PROJEÇÃO
ELÉTRICA 16:9 SACHTLER 1018CM + Acessórios 2 27.217,34 0

60 TRIPÉ COM CABEÇA
HIDRÁULICA SACHTLER 1018CM + Acessórios 3 37.916,71 1

61 TELEPROMPTER COM TRIPÉ E
HARDCASE

DESVIEW + LILIPUT T20 + LZ2060 +
PVM220S-E + CASE + Acessórios 2 23.063,14 0

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Termo Aditivo 01 (7308311)         SEI 00094.000429/2025-61 / pg. 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Termo Aditivo 01 (7308311)         SEI 00094.000429/2025-61 / pg. 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos
quantitativos efetivamente prestados.

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento
Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

I) Gestão/unidade: 110001;

II) Fonte de recursos: 1000000000;

III) Programa de trabalho: 04.122.0032.2000.0001;

IV) Elemento de despesa: 4490.54-33 e

V) Nota de empenho: 2026NE209;

3.2 A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária
respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

 

CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO
4.1. A CONTRATADA deverá adequar a garantia contratual anteriormente prestada, mantendo a proporção de 5% (cinco
por cento) em relação ao valor global do contrato, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da assinatura deste instrumento,
prorrogáveis por igual período, a critério da CONTRATANTE.

 

CLÁUSULA QUINTA – PRODUÇÃO DE EFEITOS
5.1. O presente termo aditivo produzirá efeitos a partir da data de sua assinatura.

 

CLÁUSULA SEXTA – RATIFICAÇÃO
6.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o
presente termo aditivo.

 

CLÁUSULA SÉTIMA – PUBLICAÇÃO
7.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na
forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91,
caput, da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto nº 7.724,
de 2012.

 
CLAUDIO HUMBERTO AMANCIO

Diretor de Recursos Logísticos
Presidência da República

 
 

PAULO ROGERIO TORRES
Convergint Comércio e Serviços de Tecnologia Ltda

 
 

Termo Aditivo 01 (7308311)         SEI 00094.000429/2025-61 / pg. 5



OTÁVIO APARECIDO DOS SANTOS
Convergint Comércio e Serviços de Tecnologia Ltda

 

Documento assinado eletronicamente por Otávio Aparecido dos Santos , Usuário Externo, em 28/01/2026, às 17:53,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Rogério Torres, Usuário Externo, em 28/01/2026, às 19:59, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Claudio Humberto Amancio, Diretor(a), em 29/01/2026, às 16:00, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 7308311 e o código CRC F694427D no
site: 
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 00094.000429/2025-61 SEI nº 7308311

Termo Aditivo 01 (7308311)         SEI 00094.000429/2025-61 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo Aditivo 01 (7308311)

